附件1

关于评选全国档案系统先进集体和
先进工作者的通知
人社部函〔2011〕183号
各省、自治区、直辖市人力资源社会保障厅（局）、档案局，福建省公务员局，新疆生产建设兵团人事局、档案局：
近年来，全国档案系统广大干部职工高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，深化改革，开拓进取，扎实工作，为推进我国新时期档案事业又好又快发展作出了积极贡献，涌现出一大批先进集体和个人。为表彰先进、弘扬正气，充分调动广大干部职工的工作积极性，促进档案事业健康可持续发展，人力资源社会保障部、国家档案局决定,评选表彰一批全国档案系统先进集体和先进工作者。现就有关事项通知如下：
一、评选范围和表彰名额
（一）评选范围
1.全国档案系统先进集体评选范围：全国档案系统县以上各级档案行政管理机关、综合档案馆及所属事业单位，重点是基层一线的单位。省级以上（含）档案局、档案馆不参加先进集体的评选，其处级（含）以下的内设机构或直属事业单位可以参加先进集体的评选。

2.全国档案系统先进工作者评选范围：各级档案行政管理机关、综合档案馆及所属事业单位连续从事档案工作满5年的在职干部职工。
已获得省、部级（含）以上劳动模范、先进工作者荣誉称号的人员，原则上不再参加评选。

（二）表彰名额
此次评选表彰“全国档案系统先进集体”名额为60个， “全国档案系统先进工作者”名额为 40名（名额分配见附表2）。

　　二、评选条件
　 （一）全国档案系统先进集体评选条件
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，模范执行党的路线方针政策和国家法律法规，领导班子团结协作、作风民主，决策科学，密切联系群众，有较强的凝聚力和战斗力，近5年内未发生过违法违纪事件，并具备下列条件之一的：
1.各项规章制度健全，管理规范，纪律严明，管理水平在全国档案系统中处于领先地位；

2.领导班子健全，富有生机与活力。坚持解放思想，实事求是，注重调查研究,讲学习、讲政治、讲团结、树正气。坚持民主集中制原则，团结协作，求真务实，开拓进取，清正廉洁，工作高效，有较强的凝聚力和战斗力；

3.自主创新能力强,与时俱进，能及时研究档案行业改革和发展中的新情况、新问题，开创档案工作新局面，并取得显著经济效益和社会效益；

4.重视队伍建设，努力加强档案人才能力建设，积极创建学习型组织。干部职工队伍有较高的政治、业务素质，具有良好的职业道德和优良的工作作风，安定团结，奋发向上；

5.事迹突出，具有先进性、典型性和代表性。

（二）全国档案系统先进工作者评选条件
热爱祖国，拥护中国共产党的领导和社会主义制度，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚决贯彻执行党的路线方针政策，勤政廉洁，近5年内未发生过违法违纪事件，无重大投诉，热爱档案事业，立足本职，奋发进取，勇于奉献，在档案行业中作出突出贡献，处于领先地位，并具备下列条件之一的：
1.钻研能力强，业务水平高，工作质量优，勇于创新，实践经验丰富，业绩突出，有广大的群众基础；

2.在档案行业中具有领先的技术技能水平，积极开展技术攻关，能及时解决本岗位高难度的技术问题，并取得显著社会效益；

3.长期坚守在条件艰苦、工作困难的地方，尽职尽责，成绩突出，为档案事业发展作出贡献，在群众中享有较高威信；

4.事迹突出，具有先进性、典型性和代表性。

三、评选程序和要求

（一）坚持民主推荐，确保评选公平。推荐工作必须坚持公开、公平、公正的原则，严格履行“两审三公示”的推荐程序。首先由基层档案局经民主程序提出推荐人选，并在本单位公示（包括：评选条件、拟推荐对象姓名或名称、简要事迹，时间为7个工作日）后；经所在地县级以上档案行政部门和人力资源社会保障部门自下而上逐级审核；由省级档案行政部门和人力资源社会保障部门共同审核同意后，将拟推荐人选的基本情况于9月5日前先行报送全国档案系统评选表彰工作领导小组办公室预审（预审的内容包括：评选程序、领导干部比例、拟推荐人选的身份、事迹、简历），然后根据预审结果在本地区范围内公示（包括：评选条件、拟推荐对象姓名或名称、简要事迹，时间为7个工作日）；10月10日前将复审材料报全国档案系统评选表彰工作领导小组办公室审定后，在全国范围内进行公示。
　 （二）严格评选标准，突出实际业绩。要结合工作性质和岗位特点，坚持以政治表现、工作业绩、贡献大小作为衡量标准，好中选优。推荐表彰的先进集体和先进工作者要有突出事迹，确保先进性、典型性和代表性。被推荐人选须按干部管理权限征得人事（组织）部门同意，并征求纪检、监察、计划生育等部门的意见（见附件5）。
（三）坚持面向基层，向工作一线倾斜。重点向长期在条件艰苦、工作困难地方工作的人员倾斜。副司局级（含）以上单位和个人不参加评选；处级干部比例控制在全国档案系统先进工作者总量的20%以内。各地区分配名额为1名的，推荐人选为科级及以下；分配名额为2名的，推荐人选至少为1名科级及以下，但在事业单位（参照公务员法管理事业单位除外）担任领导职务具有高级专业技术职务并在科研等方面作出特殊贡献的专家和学术带头人，可以按科研人员对待。不按以上要求推荐的，视为自动放弃推荐名额。

（四）严格评选纪律，确保评选质量。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的单位和个人，经查实后撤销其评选资格。对于在推荐评选和授予荣誉称号工作中有严重渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员，按照有关规定予以处理。
（五）按时报送材料，确保工作进度。

1．推荐的先进集体和个人要认真填写《全国档案系统先进集体推荐审批表》（附件3）、《全国档案系统先进工作者推荐审批表》（附件4），一式6份。

2．在填写“主要先进事迹”的基础上，还要写出先进事迹材料，要求内容翔实、重点突出。一律使用A4纸打印，规格与《推荐审批表》大小一致，2000字左右，一式6份。
3．个人或集体简历（1份），200字左右，一律使用A4纸打印。

4．推荐报告(1份)，包括：人选产生程序、单位意见及公示结果，一律使用A4纸打印。

5．先进工作者2寸免冠彩色近照6张。

请于10月10日前将以上材料报全国档案系统评选表彰工作领导小组办公室，并将以上材料的电子版发送至邮箱： da66176685@163.com，邮件标题请注明地区。审批表可到国家档案局网站下载（www.saac.gov.cn）。
四、奖励办法
　　对评选出的先进集体授予“全国档案系统先进集体”荣誉称号，颁发奖牌和证书；对评选出的先进个人授予 “全国档案系统先进工作者”荣誉称号，颁发奖章、奖牌和证书。全国档案系统先进工作者享受省部级先进工作者和劳动模范待遇。
五、组织领导

　　为了加强评选表彰工作的组织领导，人力资源社会保障部、国家档案局联合组成全国档案系统评选表彰工作领导小组，下设办公室（见附件1）。办公室设在国家档案局办公室人事处，负责具体组织工作。

联 系 人：周雷、韩乐

联系电话：66176685、62457607、66181717

传    真：83086602、62457522

地    址：国家档案局办公室人事处（北京西城区丰盛胡同21号）
邮政编码：100032

电子信箱：da66176685@163.com
附件：1.全国档案系统评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

2.全国档案系统先进集体和先进工作者名额分配

3.全国档案系统先进集体推荐审批表
4.全国档案系统先进工作者推荐审批表

5 机关事业单位干部征求意见表
人力资源社会保障部  国家档案局

      二○一一年六月
附件2

全国档案系统评选表彰工作领导小组

及办公室成员名单

领导小组:

组  长：杨冬权   国家档案局局长、中央档案馆馆长
杨士秋   人力资源社会保障部副部长、国家公务员局党组书记兼副局长
副组长：吴云华   国家公务员局党组成员、副局长

李明华   国家档案局副局长、中央档案馆副馆长

成  员：薛  虹   国家公务员局考核奖励司司长

李  勤   国家档案局中央档案馆办公室主任
孙  钢   国家档案局中央档案馆档案馆（室）业务指导司司长

办公室：

主  任：李  勤   国家档案局中央档案馆办公室主任

        张  艳   国家公务员局考核奖励司巡视员

副主任：于晶霞   国家档案局中央档案馆办公室副主任

王雁宾   国家档案局中央档案馆档案馆（室）业务指
导司副司长

成  员：吴瑞祥   国家公务员局考核奖励司国家表彰奖励处
处长

        可力平   国家档案局中央档案馆办公室人事处处长

        李  忱   国家档案局中央档案馆档案馆（室）业务指导司综合档案馆业务指导处处长

附件2
  全国档案系统先进集体、先进工作者名额分配表

	序号
	单位
	先进集体名额
	先进工作者名额

	1
	北京市
	1
	1

	2
	天津市
	1
	1

	3
	河北省
	3
	2

	4
	山西省
	2
	1

	5
	内蒙古自治区
	2
	2

	6
	辽宁省
	2
	1

	7
	吉林省
	1
	1

	8
	黑龙江省
	2
	1

	9
	上海市
	1
	1

	10
	江苏省
	2
	1

	11
	浙江省
	1
	1

	12
	安徽省
	2
	1

	13
	福建省
	2
	1

	14
	江西省
	2
	1

	15
	山东省
	3
	2

	16
	河南省
	3
	2

	17
	湖北省
	2
	1

	18
	湖南省
	3
	2

	19
	广东省
	3
	1

	20
	海南省
	1
	1

	21
	广西壮族自治区
	2
	1

	22
	重庆市
	1
	1

	23
	四川省
	3
	2

	24
	贵州省
	2
	1

	25
	云南省
	3
	1

	26
	西藏自治区
	1
	1

	27
	陕西省
	2
	2

	28
	甘肃省
	2
	1

	29
	青海省
	1
	1

	30
	宁夏回族自治区
	1
	1

	31
	新疆维吾尔自治区
	2
	1

	32
	新疆生产建设兵团
	1
	0

	33
	中央档案馆国家档案局（含事业单位）
	0
	2

	合计
	60
	40

附件３
全国档案系统先进集体

推 荐 审 批 表
    集体名称

    推荐单位

表彰层次

填报时间：      年   月   日
填 表 说 明

一、本表是全国档案系统先进集体推荐用表；
二、本表用打印方式填写，使用仿宋小四号字，数字统一使用阿拉伯数字；
三、集体名称、集体负责人姓名等必须填写准确，没有行政级别的集体在“集体级别”栏填写“无”，“集体所属单位”栏须填写全称，推荐单位指各省（自治区、直辖市）档案局；
四、集体性质根据被推荐集体性质选填机关、参公单位、事业单位、社会团体或其他；
五、所属单位隶属关系是被推荐集体的管辖隶属关系，可选择填写中央，省，市、地区，县或其他；
六、主要先进事迹要求重点突出，字数2000字左右，可另行附页；
七、本表上报一式6份，规格为A4纸。
	集体名称

	拟授予荣誉称号

	集体性质

	集体级别

	集体人数

	集体所在行政区划

	集体所属行业

	集体所属系统

	集体所属单位

	所属单位隶属关系

	临时集体标识

	集体负责人姓名

	集体负责人联系电话

	集体负责人单位

	集体负责人单位电话

	集体负责人单位邮编

	集体负责人单位地址

	何时
何地
受过
何种
奖励

	何时
何地
受过
何种
处分

	主要先进事迹

	集体所属

单位意见
	  （盖  章）
                        年   月    日

	各级人力资源社会保障部门、档案部门推荐审核意见

	县    级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
年   月   日

	地市级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
年   月   日

	省    级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
        年   月   日

	人力资源社会保障部

国家档案局
审批意见
	（盖  章）
年   月   日
	  （盖  章）
        年   月    日

附件４
全国档案系统先进工作者

推荐审批表
    姓    名

    工作单位

    推荐单位

表彰层次

填报时间：      年   月   日
填 表 说 明

一、本表是全国档案系统先进工作者推荐用表；
二、本表用打印方式填写，使用仿宋小四号字，数字统一使用阿拉伯数字；
三、填写内容必须准确，工作单位填写全称，职务职称等要按照国家有关规定详细填写，籍贯填写格式为XX省XX市XX县，推荐单位指各省（自治区、直辖市）档案局；
四、专业技术职务根据个人的专业技术职务级别选填正高级专业技术职务、副高级专业技术职务、中级专业技术职务或初级专业技术职务；

五、证件类型根据个人证件选填身份证、军官证、护照；
六、所在单位性质根据所在单位性质选填机关、参公单位、事业单位、社会团体或其他；
七、所在单位隶属关系根据所在单位的管辖隶属关系，可选择填写中央，省，市、地区，县或其他；
八、个人简历从初中毕业填起，不得断档；
九、主要先进事迹要求重点突出，字数2000字左右，可另行附页；
十、何时何地受过何种奖励指曾获得的地市级以上奖励；
十一、此表上报一式6份，规格为A4纸。
	姓名

	性别

	照片
（近期2寸正面半
身免冠彩色照片）

	民族

	出生年月

	籍贯

	户籍地

	政治面貌

	身份标识

	学历

	学位

	职务

	行政级别

	职称

	技术等级

	专业技术

职务

	其他标识

	参加工作

日期

	从业状态

	证件类型

	证件号码

	拟授予荣誉称号

	是否公务员奖励

	公 务 员 奖

励   种   类

	工作单位

	所在单位

性质

	所在单位隶属关系

	所在单位
所属行业

	所在单位
所属系统

	个人联系
电话

	所在单位行政区划

	所在单位

邮编

	所在单位地址

	个

人
简
历

	何时
何地
受过
何种
奖励

	何时
何地
受过
何种
处分

	主要先进事迹

	  所在单位职工（代表）大会或

  村民、居民（代表）会议意见
	所在单位意见

	出席会议    人，

其中同意    人，反对    人。
（盖  章）
年    月    日
	（盖  章）

年    月    日

	各级人力资源社会保障部门、档案部门推荐审核意见

	县    级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
年   月   日

	地市级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
年   月   日

	省    级

	（盖  章）
年   月   日
	（盖  章）
        年   月   日

	人力资源社会保障部

国家档案局
审批意见
	（盖  章）
年   月   日
	  （盖  章）
        年   月    日

	有效证件复印件粘贴处

附件5
机关事业单位干部征求意见表
姓    名：           单位：           职务：
	干部管理部门意见
	（盖章）
                                    年   月   日

	纪检监察部门意见
	（盖章）
                                   年   月   日

	计划生育部门意见
	（盖章）
                                   年   月   日

备注：1.推荐对象为机关事业单位干部的须按干部管理权限填写此表；
2.此表一式6份，随人选推荐审批表一并报送。
附件2
福建省全国档案系统先进集体和先进工作者
评选推荐工作领导小组及办公室成员名单
组  长：丁志隆  福建省档案局局长、福建省档案馆馆长
杨雁雄  福建省公务员局党组成员、副局长
副组长：陈  宴  福建省档案局副局长、福建省档案馆副馆长
成  员：赵建榕  福建省公务员局考核奖惩培训处处长
张晓宁  福建省档案局人事教育处处长
        邢立新  省档案局监督指导处副处长
  省公务员局考核奖惩培训处

领导小组办公室：
主  任：张晓宁（兼）

成  员：邢立新  省档案局监督指导处副处长
谢  云  省档案局人事教育处副处长

     车延萍  省公务员局考核奖惩培训处主任科员
        肖海婴  省档案局人事教育处主任科员